ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3522/2018

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria  de  Planejamento,  Orçamento  e  Gestão,  à
Secretaria de Urbanismo, à Secretária de Obras e Serviços Municipais e à Coordenadoria
de  Atendimento  ao  Cidadão  da  Fazenda/Praia  Brava,  solicitando  urgentemente  a
pavimentação  e  calçadas  da  Rua  Maria  das  Dores  Santos  Muller,  Bairro  Praia  Brava,
conforme Indicações 339, 1107, 1110 e 1319 do ano 2015 - Indicação 1341 do ano 2016 -
Indicações 597, 1706, 2148, 2375, 3124, 3712, 4380 e 4787 do ano 2017 - Indicações 513,
895, 1812, 1846 e 2147 do ano 2018.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação trata-se de inúmeras e antigas solicitações dos moradores da referida
rua,  conforme  pode-se  observar  com  a  quantidade  de  Indicações  já  feitas  em  anos
anteriores, sem contar inúmeras vezes que os próprios moradores estiveram na Prefeitura
e Secretaria de Obras e Serviços Municipais fazendo a mesma solicitação e entregando
inclusive abaixo-assinado dos moradores, sem ter a devida atenção merecida.
A referida rua é uma transversal da Avenida José Medeiros Vieira com a Avenida Delfim de
Pádua  Peixoto,  sendo  uma  das  ruas  mais  movimentadas  do  bairro,  onde  residem
aproximadamente 200 famílias.
Salientamos que as ruas nas proximidades foram todas pavimentadas, deixando pra trás a
Rua  Maria  das  Dores  Santos  Muller,  a  qual  encontra-se  em  estado  deplorável,  com
inúmeros buracos,  sem ́ calçadas e sem condições de tráfego de veículos,  motocicletas,
bicicletas  e  principalmente  dificultando  e  causando  transtornos  a  pedestres,  mães  com
carrinhos de bebês e deficientes físicos.
Há  a  necessidade  urgente  de  que  sejam  tomadas  as  providências  para  pavimentar  a
referida rua,  para que a  comunidade local  tenha segurança pra trafegar  e  uma melhor
qualidade de vida.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2018

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP